

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 78/2018 - PR

Processo Administrativo: 191/2018
Processo de Licitação: 191/2018
Data do Processo: 13/11/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para a Aquisição de Calhas e Rufos para Conserto das Unidades Escolares, Vigas e Pranchas de madeira para reformas e construções de novas pontes para o Interior do Município de Lages e, Grelhas de Ferro para aplicação nas vias pavimentadas e com rede coletora de água pluvial.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 27 de Novembro de 2018, às 13:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 02/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 191/2018, Licitação nº 78/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: SANDRA PEREIRA PIRÂMIDE ME (ESQUADRIAS PIRÂMIDE) (6654), OAL SERRALHERIA LTDA (16431), HSH MONTAGEM E MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI - ME (19866), ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR (21013). E PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI (19620). ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM ATO CONTÍNUO, REALIZOU-SE A CONSULTA AO CEIS - CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS, NÃO SE TENDO VERIFICADO O REGISTRO DE NENHUMA DAS EMPRESAS PARTICIPANTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. PROSEGUINDO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, SENDO-AS ACEITAS. EM ATO CONTÍNUO, REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES. ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, ATÉ ENTÃO, COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO QUE APRESENTARAM TODOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS, EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS HABILITADAS. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, USOU DELA O REPRESENTANTE DA EMPRESA PIRAMIDE, ALEGANDO QUE O OBJETO SOCIAL DA EMPRESA HSH NÃO ABRANGE A FABRICAÇÃO DE CALHAS E RUFOS. ANTE O EXPOSTO OBSERVAR-SE-Á O PRAZO DE 03 DIAS PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, FICANDO OS LICITANTES DESDE JÁ NOTIFICADOS. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 16431 - OAL SERRALHERIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Grelhas de ferro retangular de 80x34,9cm. Apresentação: Valor por unidade, conforme Termo de Referência.	UN	375,00		0,0000	165,00	61.875,00
Total do Participante ----->							61.875,00

Participante: 19866 - HSH MONTAGEM E MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Calha p/ água furtada corte 40. Características: Fornecimento e instalação, calha em chapa galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	29,00	14.500,00
2	Calha americana p/ beiral corte 30. Características: Fornecimento e instalação, calha em chapa galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	20,00	10.000,00
3	Calha americana p/ beiral corte 33. Características: Fornecimento e instalação, calha em chapa galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	21,00	10.500,00
4	Calha de divisória corte 40. Características: Fornecimento e instalação, calha em chapa galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	30,00	15.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

**CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 78/2018 - PR

**Processo Administrativo: 191/2018
Processo de Licitação: 191/2018
Data do Processo: 13/11/2018**

Folha: 2/3

Participante: 19866 - HSH MONTAGEM E MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Rufos metálicos externo recorte telha ondulada alta corte 33. Características: Fornecimento e instalação, rufos galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	19,00	9.500,00
6	Rufos metálicos externo recorte telha ondulada alta corte 25. Características: Fornecimento e instalação, rufos galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	18,00	9.000,00
7	Rufos metálicos externo recorte telha ondulada alta corte 30. Características: Fornecimento e instalação, rufos galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	19,00	9.500,00
8	Rufos metálicos externo recorte telha ondulada alta corte 40. Características: Fornecimento e instalação, rufos galvalume 0,50mm de espessura, composição 3% silício, 50% alumínio e 47% galvanizada. Garantia contra defeitos de fabricação.	M	500,00		0,0000	25,00	12.500,00
12	Grelhas de ferro retangular de 80x34,9cm. Apresentação: Valor por unidade, conforme Termo de Referência.	UN	125,00		0,0000	215,00	26.875,00

Total do Participante -----> 117.375,00

Participante: 21013 - ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Viga de eucalipto tratada 30cmx7m. Apresentação: Medida 30cmx30cmx7m. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	50,00	DALTORA	0,0000	410,00	20.500,00
10	Viga de eucalipto tratada 30cmx10m. Apresentação: Medida 30cmx30cmx10m. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	80,00	DALTORA	0,0000	603,00	48.240,00
11	Prancha de Eucalipto tratado de 3x12". Apresentação: Peça de 4,20m.	PÇ	250,00	DALTORA	0,0000	102,00	25.500,00
13	Prancha de Eucalipto tratado de 3x12". Apresentação: Peça de 4,20m.	PÇ	750,00	DALTORA	0,0000	102,00	76.500,00

Total do Participante -----> 170.740,00

Total Geral -----> 349.990,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 78/2018 - PR

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 191/2018
Processo de Licitação: 191/2018
Data do Processo: 13/11/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 27 de Novembro de 2018

COMISSÃO:

JANAINA MARTINS MACHADO - - Pregoeiro(a)
WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FABIANO OSCAR DE LIMA - - Representante
HUDSON DA SILVA HOFFER - - Representante
VALDENOR RODRIGUES PEREIRA - - Representante
- - Representante
KENNID OLIVEIRA CAMPOS - - Representante